C A P. III.

1 **I**ncipimus iterum nosmetipsos commendare: aut nunquid
A legemus (sicut quidam) commendationis eplis ad vos, aut
2 ex vobis? Epistola nostra vobis estis, scripta in cordibus nostris,
3 quæ scitur & legitur ab omnibus hominibus, quia manife-
stati quod epistola estis Christi, ministrata à nobis, & scripta
non atramento, sed Spiritu Dei viui: non in tabulis lapi-
4 deis, sed in tabulis cordis carna libus. Fidei autem ta-
5 lem habemus per Christum ad Deum: non quod sufficientes
simus, cogitare aliquid à nobis, quasi ex nobis, sed suffi-
6 cientia nostra ex Deo est. quia qui & idoneos nos fecit mini-
B stros novi testamenti: non litera, sed Spiritu. litera enim
7 occidit: Spiritus autem viuificat. Quod si ministratio mor-
8 tis, literis deformata in lapidibus, fuit in gloria, ita ut non
possent intendere filij Israël in facie Moysi, propter glo-
9 riam vultus eius, quæ euacuatur: quomodo non magis
ministratio Spiritus erit in gloria? Nam si ministratio dam-
10 nationis, in gloria est, multo magis abundat ministerium
C in hac parte, propter excellentem gloriam. Si enim quod
11 euacuatur per gloriam est, multo magis quod manet in
12 gloria est. Habentes igitur tale spiritum, multa fiducia vti-
13 mur, & non sicut Moyses ponebat velamen super faciem
suam.

* litteræ, sed
spiritus.

1. ad cor.

..3.

10. 14. d. 31

suam, ut non intenderent filij Israël in facie eius quod euacuatur,
4 sed obtuli sunt sensus eorum. Usque in hodiernum enim diem,
5 id ipsum velamen in lectione veteris testamenti manet non
6 reuelatum (quod in Christo euacuatur), sed usque in ho-
7 diernum diem, cum legitur Moyses, velamen positum est super
8 cor eorum. Cum autem conuersus fuerit ad Deum: auferetur
9 velamen. Dominus autem Spiritus est. Vbi autem Spiritus Domini:
10 ibi libertas. Nos vero omnes, reuelata facie gloriam Domini
11 specularis: in eandem imaginem transformamur à clari-
12 tate in claritatem, tanquam à Domini Spiritu.
13 Quod sincera apostolorum predicatione verbum Dei omnibus
manifestatum est, præterquam illis quorum mentes excæcate
sunt: quia multa aduersa patiatur apostoli, nunquam tamen succumbant, momentanea
autem tribulatio parit magnam æternamque gloriam.

C A P. III.

1 **D**eo habentes hanc ministrationem: iuxta quod mise-
A ricordiam consecuti sumus, non deficimus, sed abdi-
2 camus occulta dedecoris, non ambulantes in astutia, ne-
3 que adulterantes verbum Dei, sed in manifestatione veri-
4 tatis commendantes nosmetipsos ad omnem conscientiam
5 hominum coram Deo. Quod si etiam opertum est Euā-
6 gelium nostrum, in ijs qui pereunt est opertum, in qui-
7 bus Deus huius seculi excæcauit mentes infidelium, ut non
8 fulgeat illuminatio Euāgelij gloriæ Christi, qui est ima-
9 go Dei. Non enim nosmetipsos predicamus, sed Iesum
10 Christum Dominum nostrum: nos autem seruos vestros
11 per Iesum, quoniam Deus qui dixit de tenebris lucem splen-
12 descere, ipse illuxit in cordibus nostris ad illuminationem
13 scientiæ claritatis Dei, in facie Christi Iesu. Habemus au-
14 tem thesaurum istum in vasculis fictilibus: ut sublimitas sit
15 virtutis Dei, & non ex nobis. In omnibus tribulationem
16 patimur, sed non angustiamur: aperiimur, sed non desti-
17 tuimur: persecutionem patimur, sed non derelinquimur:
18 deiecimur, sed non perimus: semper mortificationem Iesu
19 in corpore nostro circumferentes, ut & vita Iesu manife-
20 stetur in corporibus nostris. Semper enim nos qui viuimus
mus.

quod 6.

Ioh. 4. d. 14.

* eis 2.

..2.

..11.

* qui 3.

* humilia-
mur, sed non
confundimur

11 mus, in mortem tradimur propter Iesum, vt & vita Iesu
 12 manifestetur in carne nostra mortali. Ergo mors in no-
 13 bis operatur, vita autem in vobis. Habentes autem eun-
 dem spiritum fidei, sicut scriptum est: || Credidi propter
 quod locutus sum, & nos credimus propter quod & lo-
 14 quimur: scientes quoniam qui suscitauit Iesum, & nos
 15 cum Iesu suscitabit, & constituet vobiscum. Omnia eni
 D propter vos, vt gratia abundans per multos in gratiarum
 16 actione, abundet in gloriam Dei. Propter quod non
 deficimus: sed licet is qui foris est noster homo corrup-
 pitur, tamen is qui intus est renouatur de die in diem.
 17 Id enim quod in presenti est momentaneum & leue tri-
 bulationis nostrae, supra modum in sublimitate aeter-
 18 num gloriae pondus operatur in nobis: non contem-
 plantibus nobis quae videntur, sed quae non videntur.
 Quae enim videntur, temporalia sunt: quae autem non
 videntur, aeterna sunt.

*Ex certa spe futurae gloriae desiderant apostoli absolui à corpo-
 re, cum aliter illa frui non possint: semper autem cupientes
 Christo omnium iusto iudici placere, dant suis discipulis oc-
 casionem, de ipsis gloriandi coram aduersarijs: & legatione
 pro Christo fungentes, ne ipsum quidem Christum quem praedi-
 cant, & cuius morte reconciliatus est Deo mundus, iam se-
 cundum carnem nouerant.*

C A P. V.

1 Scimus enim quoniam si terrestris domus nostra hu-
 A rius habitationis dissoluatur, & aedificationem ex Deo
 2 habemus domum non manufactam aeternam in caelis. Na & in
 hoc ingemiscimus, habitationem nostram quae de caelo est, su-
 3 perindui cupientes: || si tamen vestiti, non nudi inueniamur. Na
 A p o. 16. 9. 13 4 & qui sumus in hoc tabernaculo, ingemiscimus grauati
 eo quod nolumus expoliari, sed superuestiri, vt absorbeat
 5 quod mortale est a vita. Qui autem efficit nos in hoc ipsum,
 6 Deo: quod dedit nobis pignus Spiritus. Audetes igitur semper, &
 7 sciendes quoniam dum sumus in corpore, peregrinamur a Domino,
 8 (per fidem enim ambulamus, & non per speciem) aude-
 B mus autem, & bonam voluntatem habemus magis pere-
 grinari

grinari a corpore, & praesentes esse ad Dominum. Et ideo con-
 tendimus, siue absentes, siue praesentes placere illi. || Omnes
 enim nos manifestari oportet ante tribunal Christi, vt
 referat vnusquisque propria corporis, prout gessit, siue
 1 bonum, siue malum. Scientes ergo timorem Domini homi-
 2 nibus suademus: Deo autem manifesti sumus. Spero au-
 3 tem & in conscientijs vestris manifestos nos esse. Non
 4 iterum commendamus nos vobis, sed occasionem damus
 5 vobis gloriandi pro nobis, vt habeatis ad eos qui in facie
 6 gloriantur, & non in corde. Siue enim mente excedimus,
 7 Deo: siue sobrii sumus, vobis. Charitas enim Christi vr-
 8 get nos: aestimantes hoc, quoniam si vnus pro omnibus
 9 mortuus est, ergo omnes mortui sunt. & pro omnibus
 10 mortuus est Christus, vt & qui viuunt, iam non sibi vi-
 11 uant, sed ei qui pro ipsis mortuus est & resurrexit. Itaque
 12 nos ex hoc neminem nouimus secundum carnem. Et li-
 13 cognouimus secundum carnem Christum: sed nunc iam
 14 non nouimus. Si qua ergo in Christo noua creatura, ve-
 15 tera transierunt, ecce facta sunt omnia noua. Omnia au-
 16 tem ex Deo, qui nos reconciliauit sibi per Christum: &
 17 dedit nobis ministerium reconciliationis. quoniam quidem
 18 Deus erat in Christo mundum reconcilians sibi, non repu-
 19 tans illis delicta ipsorum, & posuit in nobis verbum reco-
 20 ciliationis. Pro Christo ergo legatione fungimur, tanquam
 21 Deo exhortante per nos. Obsecramus pro Christo, reco-
 22 ciliamini Deo. Eum qui non nouerat peccatum, pro nobis
 peccatum fecit: vt nos efficeremur iustitia Dei in ipso.
 Exhortatur ne acceptam negligant gratiam, ostendens quantum
 laborauerit vt probatum se Dei ministrum exhiberet, & ad-
 monens vt a conuictu & consortio infidelium separentur.

C A P. VI.

A Diuantes autem exhortamur, ne in vacuum gratiam
 Dei recipiatis. (Ait enim: || Tempore accepto exaudi-
 diui te: & in die salutis adiuui te. Ecce, nunc tempus ac-
 ceptabile: ecce, nunc dies salutis.) || nemini dantes ullam
 offensionem, vt non vituperetur ministerium nostrum:
 sed

Ro. 14. b. 10.

* excedimus.

Ista. 43. c. 19.
Apoc. 11. b. 9.* & 7.
Ista. 49. e. 8. j

1. Co. 10. g. j

1. Cor. 4. 2. 1.

4 ¶ sed in omnibus exhibeamus nosmetipsos sicut Dei ministros, in multa patientia, in tribulationibus, in necessitatibus, in angustijs, in plagis, in carceribus, in seditionibus, in laboribus, in vigilijs, in ieiunijs, in castitate, in scientia, in longanimitate, in suavitate, in Spiritu sancto, in charitate non ficta, in verbo veritatis, in virtute Dei, per arma iustitiæ à dextris, & à sinistris, per gloriam & ignobilitatem, per infamiam & bonam famam: ut seductores & veraces, sicut qui ignoti & cogniti: quasi morientes, & ecce viuimus: ut castigati, & non mortificati: quasi tristis, semper autem gaudentes: sicut egentes, multos autem locupletantes: tanquam nihil habentes, & omnia possidentes. Os nostrum patet ad vos o Corinthij, cor nostrum dilatatum est. Non angustiamini in nobis: angustiamini autem in visceribus vestris. eandem autem habentes remunerationem (tanquam filijs dico) dilatamini & vos. Nolite iugum ducere cum infidelibus. Quæ enim participatio iustitiæ cum iniquitate? Aut quæ societas luci ad tenebras? Quæ autem conuentio Christi ad Belial? Aut quæ pars fidei cum infideli? Qui autem cõsensu temulo Dei cum idõlis? Vos enim estis tẽplum Dei viui: sicut dicit Deus: Quoniam inhabitabo in illis: & in ambulo, & ero illorum Deus: & ipsi erunt mihi populus.

17 ¶ Propter quod exite de medio eorum, & separamini dicit Dominus: & immundum ne tetigeritis: & ego recipiam vos: & ero vobis in patrem, & vos eritis mihi in filios & filias, dicit Dominus omnipotens.

1. Cor. 3. d. 17
6. d. 19,
1. eu. 26. b. 12

1sa. 52. c. 11.

Iere. 31. a. 1.
b. 19.

Ostendit apostolus quanto amore Corinthios prosequatur, & quantum de correcta ipsorum vita in magnis suis tribulationibus gaudium acceperit, quantumue bonum pepererit tristitia, quam ex sua acceperant epistola.

C A P. V I I.

1 **H**As ergo habentes promissiones carissimi, mundemus nos ab omni iniquitate carnis & spiritus, perficientes sanctificationem in timore Dei. Capite nos. Neminẽ lesimus, neminẽ corrupimus, neminẽ circum-

* vestram

nimus. Nõ ad cõdemnationẽ dico, prædixi enĩ quõd in cordibus nostris estis ad cõmoriendum & ad conuitedũ. Multa mihi fiducia est apud vos, multa mihi gloriatio pro vobis: repletus sum consolatione: superabundo gaudio in oĩ tribulatione nostra. Nam & cum venissemus in Macedoniam, nullã requiem habuit caro nostra, sed omnẽ tribulationem passi sumus: foris pugnæ, intus timores. Sed qui consolatur humiles, consolatus est nos Deus, in aduentu Titi. Non solũ autem in aduẽtu eius, sed etiam in consolatione, qua consolatus est in vobis, referens nobis vestrum desiderium, vestrum fletum, vestram æmulationẽ p me, ita magis vt gauderem. Quõd & si contristauĩ vos in epistola, nõ me pœnitet: etsi pœniteret, videns qd ep̃la illa (& si ad horam) vos cõtristauit, nunc gaudeo: non quia cõtristati estis, sed quia contristati estis ad pœnitentiam. Contristati enim estis s̃m Deum, vt in nullo detrimentum patiamini ex nobis. Quæ enim s̃m Deum tristitia est, pœnitentiam in salutem stabilem operatur: seculi autem tristitia mortẽ operatur. Ecce enim hoc ipsum, secundũ Deum cõtristati vos, quantam in vobis operatur sollicitudinem: sed defensionẽ, sed indignationem, sed timorẽ, sed desideriu, sed æmulationem, sed vindictã: in omnibus exhibuistis vos, incontaminatos esse negocio. Igitur etsi scripsi vobis, nõ propter eum qui fecit iniuriã, nec propter eum qui passus est: sed ad manifestandam sollicitudinẽ nostram, quã habemus pro vobis coram Deo. Ideo consolati sumus. In consolatione autem nostra, abundantius magis gauisi sumus super gaudio Titi, quia resectus est spiritus eius ab omnibus vobis: & siquid apud illum de vobis gloriatus sum, non sum cõsufus: sed sicut omnia vobis in veritate locuti sumus, ita & gloriatio nostra, quæ fuit ad Titum, veritas facta est & viscera eius abundantius in vobis sũt: reminiscens omnium vestrum obedientiam, quomodo cum timore & tremore excepistis illum. Gaudeo qd in omnibus confido in vobis.

1. Pet. 2. d. 3.

* ad vos 6.

Hortatur

Hortatur eos ad eleemosynam pauperibus, qui Ierosolymis agebant prompto animo tribuendam, tum Macedonum commendatione, tum Christi exemplo, admonens ut quod iam dudum facere proposuerant, id nunc pro cuiusque facultate præstent: & ministros collaudat quos ad eam mittit colligendam, gaudens quod Titus humane fuerit ab eis exceptus. CAP. VIII.

1 **N**otam autem facimus vobis fratres, gratiam Dei quæ
A data est in ecclesijs Macedonijs, quæ in multo experi-
2 mento tribulationis abundantia gaudij ipsorum fuit, &
3 altissima paupertas eorum abundavit in diuitias simpli-
4 citatis eorum. quia secundum virtutem (testimonium
5 illis reddo) & supra virtutem voluntarij fuerunt, quæ cum
6 multa exhortatione obsecrantes nos gratiam & commu-
7 nicationem ministerij quod fit in Sanctos. Et non sicut
8 sperauimus, sed semetipsos dederunt, primum Domino,
9 deinde nobis per voluntatem Dei: ita ut rogaremus Ti-
10 tum, ut quemadmodum cœpit, ita & perficiat in vobis
11 etiam gratiam istam. Sed sicut in omnibus abudatis fide
12 & sermone, & scientia, & omni sollicitudine, in super &
13 charitate vestra in nos, ut & in hac gratia abundetis. Nō
14 quasi imperans dico: sed per aliorum sollicitudinem, etiā
15 vestræ charitatis ingenium bonum comprobans. Scitis
16 enim gratiam Domini nostri Iesu Christi, quoniam pro-
pter vos egenus factus est, cum esset diues, ut illius inopia
17 vos diuites essetis. Et consilium in hoc do: hoc enim vo-
18 bis vtile est, qui non solum facere, sed & velle cœpistis ab
19 anno priore: nunc verò & facto perficite: ut quemadmo-
20 dum promptus est animus voluntatis, ita sit & perficiē-
21 di ex eo quod habetis. Si enim voluntas prompta est, se-
22 cundum id quod habet, accepta est, non secundum id
23 quod non habet. Non enim ut alijs sit remissio, vobis au-
24 tem tribulatio, sed ex æqualitate. In præsentī tempore
25 vestra abundantia illorum inopiam suppleat: ut & illo-
26 rum abundantia vestræ inopiæ sit supplementum, ut
27 fiat æqualitas, sicut scriptum est: Qui multum, non ab-
28 dauit: & qui modicum, non minorauit. Gratias au-
29 tem

Ero. 16. d. 18.
habuit 11.

tem Deo, qui dedit eandem sollicitudinē pro vobis in corde
7 Titi, quæ exhortationē quidē suscepit: sed cum sollicitior
8 esset, sua voluntate profectus est ad vos. Misimus etiam
9 cum illo fratrem, cuius laus est in Euangelio per omnes
10 Ecclesias: non solum autem, sed & ordinatus est ab Ec-
11 clesijs comes peregrinationis nostræ, in hac gratiam quæ
12 ministratur à nobis ad Dñi gloriam, & destinata[m] vo-
13 luntatem nostram, deuitantes hoc, ne quis vos vitupe-
14 ret in hac plenitudine quæ ministratur à nobis. Proui-
15 demus enim bona non solum coram Deo, sed etiam corā
16 hominibus. Misimus autem cum illis & fratrem no-
17 strum, quem probauimus in multis sæpè sollicitum esse:
18 nunc autem multò sollicitiorē, confidentia multa in vos,
19 siue pro Tito qui est socius meus & in vos adiutor, siue
20 fratres nostri apostoli ecclesiarum, glorię Christi. Oste-
21 sionem ergo quæ est charitatis vestræ & nostræ glorię, p
22 vobis, in illos ostendite in facie Ecclesiarum.

Proficitur hortando ad eleemosynam prompto & abundanter
tribuendam, admonens ne ex hoc inopiam metuant, sed diuina
fidant providētia, variosq; recenset illius eleemosynæ fructus.

C A P. I X.

1 **N**am de ministerio quod fit in sanctos ex abundanti
2 est mihi scribere vobis. Scio enim promptum ani-
3 mum vestrū pro quo de vobis gloriōr apud Macedones.
4 Quoniam & Achaia parata est ab anno præterito, & ve-
5 stra æmulatio puocauit plurimos. Mihi autem fratres ut
6 ne quod gloriamur de vobis euacuetur in hac parte, ut
7 quemadmodum dixi parati sitis: ne cum venerint Ma-
8 cedones mecum, & inuenerint vos imparatos, erubescā-
9 mus nos, ut non dicamus vos in hac substantia. Necessa-
10 rium ergo existimaui rogare fratres ut perueniāt ad vos,
11 & præparent repromissam benedictionem hanc paratā
12 esse sic, quasi benedictionem, non tanquam auaritiam.
13 Hoc autem dico, Qui parçē seminat, parçē & metet: &
14 qui seminat in benedictionibus, de benedictionibus &
15 metet. Vnusquisque prout destinauit in corde suo: non

Test No.

Y

ex

Ro. 12. d. 17.

in vobis.
gloria 2.

Ecc. 35. b. 11

Psal. 111. b. 9.
 *seculum seculi.

Cex tristitia aut ex necessitate. || hilarem enim datorem diligit Deus. Potens est autem Deus omnem gratiam abundare facere in vobis: vt in omnibus semper omnem sufficientiam habentes, abundetis in omne opus bonum, sicut scriptum est: Dispersit, dedit pauperibus: iustitia eius manet in aeternum. Qui autem administrat semen seminanti, & panem ad manducandum prestabit: & multiplicabit semen vestrum, & augebit incrementa frugum iustitiae vestrae: vt in omnibus locupletati abundetis in omnem simplicitatem, quae operatur per nos gratiarum actionem Deo. Quoniam ministerium huius officij non solum supplet ea quae defunt sanctis, sed etiam abundat per multas gratiarum actiones in Domino, per probationem ministerij huius, glorificantes Deum in obedientia confessionis vestrae in Euangeliu Christi, & simplicitate communicationis in illos, & in oes, & in ipsorum obsecratione pro vobis, desiderantium vos propter eminentem gratiam Dei in vobis. Gratias Deo super inenarrabili dono eius. *Incipit suam aperire potestatem, & exaltatos pro Christo labores propter pseudoapostolos, qui ipsum deprimentes & abiectionem predicantes, fructum praedicationis eius impediunt.*

C A P. X.

Ipsa autem ego Paulus obsecro vos pro mansuetudine & modestia Christi, qui in facie quidem humilis sum inter vos, absens autem confido in vobis. Rogo autem, ne praesens audeam pro ea confidentia qua existimor audere in quosdam: qui arbitrantur nos tanquam secundum carnem ambulemus. In carne enim ambulantes, non secundum carnem militamus. Nam arma militiae nostrae non carnalia sunt: sed potentia Deo ad destructionem munitio, consilia destruentes, & omnem altitudinem ex tollentem se aduersus scientiam Dei, & in captiuitatem redigentes omnem intellectum in obsequium Christi, & in promptu habentes vlcisci omnem inobedientiam, cum impleta fuerit vestra obedientia. Quae secundum faciem sunt, videte. Si quis confidit sibi, Christi se esse: hoc cogitet iterum apud se, quia sicut ipse